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RESUMÉ

Ve své práci se zabývám školskými radami a jejich přijetím v české společnosti na prahu

globálních změn. Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola přibližuje českou podobu

školských rad, pojednává o jejich aktérech a vývoji. Druhá kapitola je věnována společenskému

kontextu - éře reflexivní modernizace a společnosti vědění, které s sebou přináší nové požadavky na

společnost a jednotlivce a také specifickým českým společenským podmínkám. Třetí kapitola

hovoří o změnách a provádění inovací v oblasti školství. Čtvrtá kapitola se zabývá mezinárodním

srovnáním školských rad a samosprávy ve školství obecně. Poslední kapitola obsahuje popis

diskuze předcházející zřízení školských rad a průzkum mezi řediteli škol po skončení prvního

volebního období povinně zavedených školských rad.

SUMMARY

In my work I deal with school councils and their acception in czech society standing on the start

line of global changes. The work is devided into five chapters. First one attends czech form of the

school concils and handle with their actors and evolution. Second chapter is dedicated to social

context - to the era of reflexive modernization and the knowledge society that come with new

demands for society and individuals and also to specific czech societal conditions. Third chapter

talks about changes nad innovation done in the education sphere. Fourth chapter deals with

international comparison of school coucils and school self-government in general. The last chapter

contains description of debate that preceded estabilishing of the school councils and a survey

among head masters of the schools after the first term of obligatory estabilished school councils.
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ÚVOD

Po pádu minulého režimu v roce 1989 bylo v ČR nutné zavést nový adekvátní systém řízení a

správy škol, který by odpovídal západním trendům decentralizace, autonomizace a subsidiarity.

Decentralizace měla na školy přenést větší rozhodovací pravomoci, větší ekonomickou

samostatnost a také vlastní odpovědnost za výstupy vzdělávání. Aby školy mohly za těchto

okolností správně fungovat, zahrnoval systém ustanovení nové školní samosprávy, jejímž ústředním

orgánem je školská rada.

Školská rada byla zřízena s úmyslem navázání širší spolupráce mezi školou a jejími sociálními

partnery. Ve školské radě zasedají zástupci zřizovatele školy, zástupci žáků, jejich rodičů a učitelů.

Školská rada má ze zákona přidělené povinnosti, např. projednávat školní vzdělávací program a

rozpočet školy nebo schvalovat výroční zprávu, avšak skutečný potenciál této rady je mnohem širší,

než pouhé vyhovění požadavkům zákona. Školská rada je příslibem živé komunikace školy s jejím

okolím, která škole umožní vyjít vstříc potřebám jednotlivých aktérů, již se budou moct naopak

podílet na chodu školy. Takto se dospěje nejen ke vzájemnému porozumění a následnému

uspokojení potřeb všech (nebo alespoň většiny) zúčastněných, ale také dojde ke zvýšení občanské

angažovanosti, což by mělo být velmi cenným příspěvkem při rozvíjení tolik očekávané občanské

společnosti.

Těsně po revoluci byly školské rady ustanoveny pouze jako dobrovolné a takto vznikly jen asi

na dvou procentech škol. K 1. 1. 2006 byly nařízením zákona školské rady zřízeny na všech

základních, středních a vyšších odborných školách. Plošné nařízení však svou povahou nemůže

reflektovat potřeby všech škol a tak školské rady vznikly i tam, kde o ně navzdory jejich

vznešenému poslání nebyl zájem, nebo podmínky. Z prvních ohlasů vyplynulo, že zřízení školských

rad bylo na mnoha místech provázeno zejména personálními problémy - zřizovatelům chyběli lidé a

zbylým aktérům motivace. Z této atmosféry pak často vycházela pouze formální, nebo dokonce

problémová funkce školské rady. Nutno podotknout, že ze strany ministerstva toho pro úspěšné

zřízení školských rad mnoho vykonáno nebylo. Zákon pro většinu škol znamená jediný soubor

instrukcí, který mají k dispozici, chybí širší poradenská činnost a podpora. Z tohoto pohledu to

vypadá, že školské rady vznikly pouze "papírově", bez důkladné přípravy, aby české školství

navenek působilo moderním dojmem.

Vedle této černé vize však existují také nadějné případy. Jsou to školy, které školskou radu mají,

s její funkcí jsou spokojeny a podle své zkušenosti by jí mohly ostatním jen doporučit. Společně s

tím je patrný i zájem mnoha učitelů na širší komunikaci a vyskytují se rodiče, kterým chod školy a
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vzdělávání jejich dětí nejsou lhostejné. Těmto "prvním vlaštovkám" je, zdá se, nakloněno i

západoevropské prostředí, do něhož se chce Česká republika začlenit. Avšak výše zmíněné případy

zároveň naznačují, že to bude běh na delší trať.

CÍL PRÁCE A METODOLOGICKÝ PŘÍSTUP K TÉMATU

Tato práce má dva cíle:

I. přiblížit instituci školské rady v kontextu utváření občanské společnosti a společnosti

vědění;

II. reflektovat plošné zákonné opatření zřizující radu školy na všech základních, středních a

vyšších odborných školách, zda školská rada nachází uplatnění jako smysluplný orgán správy a

rozvoje školy, nebo zda je pro školu jen zbytnou formalitou.

První cíl vychází z předpokladu, že školská rada je institucí umožňující participaci poměrně

širokého spektra aktérů. Využijí-li tito aktéři potenciálu školské rady v plném rozsahu, mohou

pomáhat utvářet vzdělávání dětí na škole a zároveň se jako občané mohou vyjádřit k podobě

poskytované veřejné služby, čímž mohou ovlivnit budoucí vývoj společnosti.

Druhým cílem je výzkum názorů ředitelů na školskou radu ke konci jejího prvního volebního

období od jejího hromadného zřízení. Ředitelé sice nemohou být členy školské rady, nicméně jsou

zodpovědní za chod školy a tak se jich úzce týká i práce školské rady. Jak už bylo řečeno v úvodu,

zřízení školských rad zdaleka neprobíhalo všude hladce a ne všude byl o školské rady zájem.

Zajímá mě, jak se školské rady na školách ujaly.

Pokud jde o terminologii, v českém kontextu se pro školskou radu vyskytují alternativní termíny

"školní rada", "školní shromáždění" a "rada školy" a všechny tyto termíny označují tutéž instituci.

Ve své práci se budu držet termínu školská rada, jak je vymezen v zákoně a vzhledem k četnému

výskytu pojmu budu také používat jen zkrácené označení "rada". Anglické označení pro tento typ

školské rady je "school council", přičemž v literatuře lze narazit také na pojem "school board". Ten

však označuje spíše radu školního okrsku, který zahrnuje několik škol. Převedeno do českých

poměrů by to byla asi rada škol na obecní nebo krajské úrovni.

Podklady pro mou práci pocházejí převážně z odborné literatury týkající se rozvoje školství,

školských rad, vzdělávání a občanské společnosti. Dalšími zdroji jsou školský zákon a dokumenty

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Určitým vodítkem pro výzkum jsou články na toto

téma v Učitelských novinách a zápis z konference o školských radách, které přinášejí řadu
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stanovisek od různých aktérů. Tato stanoviska naznačují, jaké názory lze při výzkumu očekávat.

Závěrečný průzkum probíhal pomocí dotazníkového šetření mezi řediteli škol a získaná data byla

následně analyzována.
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1. PŘEDSTAVENÍ ŠKOLSKÉ RADY

Nejprve bych rád přiblížil, jak je současná podoba školské rady vymezena školským zákonem z

roku 20041), neboť tento zákon je závazný pro všechny.

Školská rada je sbor zástupců aktérů podílejících se na chodu školy. Rada je zřizována

zřizovatelem školy, který zároveň stanoví počet jejích členů a vydá její volební řád. Členové rady

jsou voleni na 3 roky, přičemž třetina jejích zástupců je volena rodiči a zletilými studenty, třetinu

jmenuje zřizovatel (kraj, obec) a poslední třetinu volí učitelé. Členem rady nemůže být ředitel školy

- musí ale zajistit uskutečnění voleb do školské rady a může se účastnit (nebo jeho zástupce)

zasedání rady, které se koná minimálně dvakrát za rok. V čele školní rady stojí předseda školské

rady, který je volen na první schůzi rady. Na první schůzi je také stanoven a schválen jednací řád

školské rady.

V kompetenci rady je:

a) projednávat:

• návrh a realizaci školního vzdělávacího programu,

• návrh rozpočtu školy a její hospodaření,

• zprávy české školní inspekce,

b) schvalovat:

• výroční zprávu o činnosti školy,

• školní a v případě VOŠ také stipendijní řád,

• pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků v základních a středních školách,

c)

• podílet se na utváření koncepčních záměrů rozvoje školy,


[…]


• vzniká konflikt, když se z ředitelových podřízených ve školské radě stávají ředitelovi

nadřízení - tento konflikt se neobjevil.

Názor, že česká společnost na takovouto formu samosprávy ještě není ještě dost zralá, se potvrdil

jen částečně. Zřídit rady se nakonec povedlo a pro žádného z dotazovaných ředitelů prozatím

neznamenají větší problém. Škola, na níž školská rada, ani jiný orgán komunikace s veřejností

zatím skutečně nemá perspektivu, se vyskytla pouze jedna. Kdyby se mi sešla většina názorů v

tomto duchu, vypovídal by průzkum spíše v neprospěch občanské společnosti. Je nutné vzít v úvahu

také možnost, že školy, na nichž školská rada příliš nefunguje, se tímto faktem příliš chlubit

nebudou a dotazník raději nezodpoví. Nicméně sešly se mi tři odpovědi, které školskou radu na své

škole hodnotí negativně nebo jako formální, tedy tento předpoklad zřejmě nehraje takovou roli.

Další věc, která mohla mít na výskyt ryze negativní reakci vliv je fakt, že přišla ze středního

odborného učiliště. Práce zabývající se sociální reprodukcí došly ke známému a zajímavému

52

zjištění, že děti, které mají za rodiče manuálně pracující, ve většině případů také končí jako

manuálně pracující (GIDDENS 1999). Rodiče těchto dětí obvykle kladou na vzdělání svých

potomků menší důraz, nežli rodiče s vyšším vzděláním. Je rovněž známo, že lidé s vyšším

vzděláním se častěji podílejí na centrálním i lokálním politickém rozhodování (VESELÝ 2005, in:

POTŮČEK 2005) I tyto faktory mohou mít svůj podíl na tom, že na učilištích bude o účast v

samosprávných orgánech menší zájem (ze strany studentů i ze strany rodičů), než na jiných školách.

To je však téma na samostatný výzkum a v této práci zůstane pouze na úrovni domněnky. Osobně

jsem rád, že také takový názor přišel, protože stěží bylo možné předpokládat, že při plošném

zavedení půjde vše hladce.

ZÁVĚR

Je jasné, že plnohodnotné zodpovězení otázky vyspělosti české společnosti z hlediska školských

rad by vyžadovalo mnohem rozsáhlejší šetření, ale pokud bych měl vycházet ze získaného

materiálu, nepůsobí na mě situace zdaleka tak zoufale, jak se tvářila při formování teoretické části.
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Je to možná jen můj subjektivní dojem, ale přijde mi, že scénáře popisované v Učitelských

novinách a zdrojích zaměřených přímo na školské rady (sborníky Pola a Rabušicové) předvídaly, že

plošné zavedení školských rad bude mnohem větší katastrofou, než můj průzkum ukázal. V

literatuře vyskytnuvší se kladné názory mluvily spíše stručně a samy za sebe (ve stylu "Nemám moc

ponětí, jak to funguje jinde, ale u nás to funguje opravdu dobře."), zatímco negativní názory

zpravidla byly spíše obsáhlejší a hovořily v obecné rovině ("Zákon je nedomyšlený, když to někde

funguje, asi mají štěstí na lidi, jsou známy případy, kde školská rada rozvrátila celou školu, rodiče o

radu stejně nemají zájem...") a kladné názory svými tvrzeními odsouvaly od kategorie výjimek

potvrzujících pravidlo.

Kladné názory, které jsem obdržel v dotaznících, svou školskou radu nepopisovaly jako výrazně

aktivní. Tyto názory spíše ukazují, že rada nemusí nutně vyvíjet větší iniciativu, aby s ní byl ředitel

spokojen. Že i rada, která funguje převážně v rozsahu zákona, nemusí být hodnocena jako formální

a zbytečná. Proto pokud se rady osvědčí a nebudou vykazovat velké problémy, bylo by vhodné jim

postupem času přiznat větší pravomoci. V mezinárodním srovnání můžeme vidět, že české školské

rady toho mohou oproti svým zahraničním protějškům ovlivnit velmi málo. Rodiče i studenti pak

mohou snadno nabýt dojmu, že nemohou ovlivnit v podstatě nic a že je jejich účast jen formální.

Zakončení si dovolím provést v neformálním a (snad) optimistickém duchu. Nedávno jsem se

zmínil svému bratrovi, že ve svém kolektivu pozoruji malé nadšení vůči návrhům, které znamenají

opuštění zajetých kolejí a předpokládají krok jiným směrem, který slibuje následné zlepšení

podmínek vzájemné spolupráce. První reakcí na takové návrhy od většiny přítomných je "to je

naprosto nereálné" a následuje výčet důvodů, proč to nejde. Když se situace trochu zklidní, objeví

se argumenty "no, má to své výhody, šlo by to, ale museli bychom pro to udělat to a to". Přes tyto

důvody se dobereme k tomu, že by uskutečnění nového kroku nemuselo být zas tak náročné a

přínosy nám vložené úsilí vynahradí. Bratr, který pracuje v zahraniční firmě, mi na to odpověděl, že

ve firmě je to naprosto stejné a že zahraniční pracovníci jsou z tohoto českého přístupu zoufalí.

Nakonec se ale přes mnoho řečí povede nová opatření prosadit a firma běží dál.

Jistě jsou případy, kdy uskutečnění nového kroku nereálné je, nebo přinese víc školy, než užitku.

Avšak z mého pohledu (byť zatím jen omezeného) se nezdá, že by školské rady patřily do této

kategorie. Jak upozorňuje Ulrich Beck - v globální společnosti rčení "kdo nic nedělá, nic nezkazí"

pozbývá na platnosti, protože před globálními změnami se člověk neschová. Jestliže mohou být

školské rady krůčkem vpřed ve směru zvýšení občanské angažovanosti za relativně nízkého rizika a

dostane se jim v tomto směru širší podpory, snad jejich plošné zřízení stálo za to.
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PŘÍLOHY
