Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Jiřího Zilvara

„Školské rady a jejich místo v české občanské společnosti“

Kontext vzniku a přípravy bakalářské práce:

Bakalářská práce měla relativně dlouhou přípravnou fázi. Jiří se začal zavčas zajímat o téma
bakalářské práce. Na počátku měl také jasnou představu, že se chce zajímat o tematiku školství.
Vymezení problému, který by bylo možné zkoumat, však trvalo poněkud déle. Uvažovali jsme
o různých tématech a nakonec jsme se shodli na zkoumání kontextu vzniku a působení nově
zřizované instituce školských rad. Naše konzultace pak byly zaměřeny na specifikaci
teoretického rámce bakalářské práce a na volbu metod empirického zkoumání této instituce.
Z průběhu konzultací mohou soudit, že Jiří přistupoval k přípravě práce odpovědně, promýšlel
moje doporučení a hledal samostatně řešení vznikajících otázek a problémů. Finální
zpracování práce již dokončil zcela vlastními silami.

Struktura práce a dosažené poznatky:

Práce je relativně bohatě a účelně strukturována. Na počátku (úvod, cíl práce) je výstižně
formulován autorův záměr: nově zřizované školské rady chce posoudit jako důležité „rozhraní“
mezi školou a situovanou veřejností a současně se chce věnovat tématu institucionální změny.
Zřizování školských rad chápe jako institucionální změnu prosazovanou „tlakem shora“.
Následné kapitoly pak sledují jednotlivé kroky k dosažení uvedeného záměru. Nejprve je
prezentována situace v ČR (legislativní rámec školských rad, historie obdobných forem a vývoj
od roku 1989). Následuje teoretická kapitola, která pomocí vybraných koncepcí moderní
společnosti a úlohy vzdělání v jejich formování specifikuje pojmový aparát pro studium této
tematiky. Zde autor bere v úvahu jak obecné modernizační trendy, tak jejich projevy
v podmínkách ČR. Text následujících dvou kapitol již „sestupuje“ do úrovně školství a
školských rad. Reflektuje jejich problémy pomocí mezinárodních komparací. Od páté kapitoly
jsou již prezentovány poznatky o stavu školských rad v ČR. Autor se opírá o sekundární
prameny a primární data, která získal pomocí obsahové analýzy diskuse k školským radám
v Učitelských novinách a pomocí vlastního dotazníkového šetření. Výsledky všech těchto
pramenů pak využívá v závěrečném hodnocení.

Práce poskytuje relativně bohatý obraz o sociálním kontextu měnícího se rozhraní mezi školou
a veřejností. Přináší poznatky o možné účinnosti opatření, která jsou svou funkčností
smysluplná pro země s delší demokratickou tradicí, avšak v domácím prostředí neexistuje pro
ně vhodné prostředí. Specifikuje reakce škol a účinnost relevantních legislativních a
regulativních opatření.

Hodnocení práce:

Pozitivní stránku práce jsem již uvedl v charakteristice poznatků, které práce přináší. K tomu
chci připojit ještě další pozitiva: zajímavě formulovaný poznávací záměr (studium „rozhraní“ a
inter-institucionálních vazeb); slušný teoretický rámec práce; relativně široké pokrytí
studovaného problému odbornou literaturou a databázemi; dobrá literární podoba textu a jeho
formální úprava.

V textu však vidím určité slabiny. Text je sice relativně bohatý na datové zdroje, avšak metody
výzkumu, které používá nejsou reflektovány ani obhájeny s ohledem na předmět výzkumu.
Tento nedostatek se projevuje v některých interpretacích: např. při využití navrácených
dotazníků, nebo při srovnávání poznatků z obsahové analýzy textů v UN a poznatků vlastního
šetření (s.49). Tato okolnost mne také vedla ke konstatování, že autor poskytuje bohatý obraz o

kontextu studovaného jevu, ale ne přesný ve smyslu reprezentativnosti skutečnosti.
K teoretickým argumentům nemám připomínky. Pouze bych doporučoval nepoužívat pojem
autonomizace škol – jde o transformaci autonomie s ohledem na měnící se prostředí.

Pro diskusi k bakalářské práci formuluji otázku:

Lze vztah mezi školou (učiteli) a veřejností formulovat jako vztah mezi odborníky (škola) a
laiky (veřejnost)?

Práci hodnotím jako velmi dobrou.

Müller Karel

V Černošcích, 10.8.2009